
78 DIÁRIO OFICIAL Nº 33731 Quarta-feira, 31 DE OUTUBRO DE 2018 

19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2018/478358 de 25 de outubro 
de 2018;
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo a viajar aos municípios de 
Aveiro, Mojuí dos Campos e Monte Alegre/PA, no período de 
04 a 10/11/2018, a fi m de realizar reuniões técnicas, visando 
a reabertura das Bibliotecas Públicas dos referidos municípios.

Matrícula Nome Cargo
57193519/ 

1
MARINILDE CHAVES 

BARBOSA
TECNICO EM GESTAO 

CULTURAL

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 6½ (seis 
e meia) diárias a servidora acima, que se deslocará conforme 
item I, totalizando R$ 877,50 (oitocentos e setenta e sete reais 
e cinquenta centavos).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 378024
PORTARIA Nº 569 DE 30 DE OUTUBRO DE 2018

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2018/483213 de 26 de outubro 
de 2018;
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo a viajarem a Floresta do 
Araguaia/PA, no período de 03 a 11/11/2018, a fi m de realizar 
ofi cina de Organização e Automação de Acervo, visando a 
reabertura da Bilioteca Municipal.

Matrícula Nome Cargo

6318223/ 2 DARCY BARROSO DA 
COSTA

TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL

54194668/ 2 ROSEMARY FERREIRA DE 
ANDRADE SOUSA

TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL

31976/ 1 NORMELIA RODRIGUES 
GONCALVES

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

5892252/ 1 CRISTIANO DE JESUS 
CORREA LEITE MOTORISTA

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 8½ (oito e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme 
item I, totalizando R$ 1.147,50 (um mil, cento e quarenta e sete 
reais e cinquenta centavos) a cada servidor
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 378033

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AOS CONTRATOS TEMPORÁRIOS.
Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) e abaixo 
relacionados (Contratado)
Cargo: Professor Educacional Musical de Nível Superior
Contrato nº 034/2017 – PSS-008/2017
Servidora: Ana Lúcia Lopes Rocha
Contrato nº 036/2017 – PSS-008/2017
Servidora: Ivana Venturieri Pires
Objeto: Prorrogações de contratos temporários autorizadas 
nos processos nº 2018/290682, não acarretando acréscimo de 
despesa ao erário.
Assinatura: 01.11.2018
Vigência: 01.11.2018 a 31.10.2019
Ordenador: Paulo José Campos de Melo – Superintendente - FCG

Protocolo: 377853

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 196/2018 26.10.2018
Base Legal: Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
Prazo de aplicação: 30 dias
Servidora: MARIA LUIZA LIMA PEREIRA –Técnico de 
Administração e Finanças –IF:5936657/1
VL: 500,00; ND: 339030; AT: 4399; FT: 0101
VL: 1.270,00; ND: 339039; AT: 4399; FT: 0101
Autorizo: Processo nº 2018/476919
Ordenador: Paulo José Campos de Melo – Superintendente - FCG

Protocolo: 377822

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 371 DE 24 DE OUTUBRO DE 2018.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2018/478037/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados abaixo; 1½ (uma diária 
e meia), para o deslocamento ao município de Maracanã nos dias 
25/10 e 26/10/2018, para cobertura jornalística da inauguração 
de vias urbanas da cidade.
NOME: LIDIANE MATOS DE SOUSA
CPF: 839.907.202-87
MATRICULA: 55586257
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL I
NOME: RODOLFO DE OLIVEIRA GERHARDT  
CPF: 032.853.242-87
MATRICULA: 54180148
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
NOME: ÍTALO TORRES DOS ANJOS
CPF: 906.521.852-15
MATRICULA: 5908907
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA I
NOME: MARCIO RYUICHI KAWAKAMI NAGANO
CPF: 926.329.552-20
MATRICULA: 57234702
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
NOME: PAULO ROBERTO DE SOUZA COSTA
CPF: 085.859.892-20
MATRICULA: 57230565
CARGO: MOTORISTA
Dê-Ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ NÉLIO SILVA PAHETA
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 377976
PORTARIA Nº 370 DE 24 DE OUTUBRO DE 2018.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2018/477742/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao servidor relacionado abaixo; 1½ (uma diária e 
meia), para o deslocamento aos municípios de Santa Maria das 
Barreiras, Redenção, São Felix do Xingu e Ourilândia do Norte - 
PA nos dias 24/10 e 25/10/2018, para cobertura jornalística das 
ações do Governo.
NOME: MÁCIO FERREIRA DOS SANTOS
CPF: 440.696.182-87
MATRICULA: 57230087
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
Dê-Ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ NÉLIO SILVA PAHETA
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 377977
PORTARIA Nº 369 DE 22 DE OUTUBRO DE 2018.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2018/473354/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados abaixo; ½ (meia 
diária), para o deslocamento ao município de Santo Antônio do 
Tauá  - PA, no dia 20/10/2018, para cobertura jornalística da 
inauguração da PA-242.
NOME: JULIANY DE FATIMA DA ROCHA FONSECA
CPF: 600.136.052-91
MATRICULA: 57226249
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO II
NOME: VINICIUS RODRIGO SIQUEIRA MONTEIRO
CPF: 007.407.002-94

MATRICULA: 5904927
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
NOME: RODOLFO DE OLIVEIRA GERHARDT
CPF: 032.853.242-87
MATRICULA: 54180148
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
NOME: FRANCISCO DA SILVA
CPF: 096.644.672-00
MATRICULA: 5573580
CARGO: SECRETARIO DE DIRETORIA
Dê-Ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ NÉLIO SILVA PAHETA
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 377974
PORTARIA Nº 372 DE 25 DE OUTUBRO DE 2018.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2018/480755/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao Colaborador Eventual; ½ (meia) diária, que irá 
se deslocar para o município de Santo Antônio do Tauá - PA no 
dia 20/10/2018, para cobertura jornalística de inauguração da 
PA-242.
NOME: IVANILDO DIAS DE SOUZA
CPF: 508.673.422-34
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
Dê-Ciência, Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ NÉLIO SILVA PALHETA
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 377982

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020 /2018 - FUNTELPA
PROCESSO Nº 2018/388897
A Presidente da FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO 
- FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais, regimentais e 
com fundamento no inciso IV, art. 7° do Decreto n° 3.555/00 
e inciso XXII, do art. 4°, da Lei n° 10.520/2002, Decreto 
Estadual 2.069/2006, art. 12, inciso XI e conforme o que 
consta no Processo Administrativo nº 2018/388897, RESOLVE 
HOMOLOGAR a decisão do Pregoeiro Benedito Ivo Santos 
Silva, referente ao Pregão Eletrônico n° 020/2018, para 
CONTRATAÇÃO DE GRÁFICA PARA SERVIÇOS DE IMPRESSÃO 
DO LIVRO COMEMORATIVO DO PROGRAMA “CATALENDAS” DA 
REDE CULTURA DE COMUNICAÇÃO, à empresa MARINA - ARTES 
GRAFICAS E EDITORA LTDA - ME, pessoa jurídica inscrita sob 
o CNPJ nº 32.909.319/0001-20, sendo o valor total de R$ 
23.495,00 (VINTE E TRÊS MIL QUATROCENTOS E NOVENTA 
E CINCO REAIS). Ciência aos interessados, observadas as 
prescrições legais pertinentes.
Belém, 30 de outubro de 2018.
Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 378002

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020 /2018 - FUNTELPA
PROCESSO Nº 2018/388897

O PREGOEIRO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
através da Portaria nº 047/2018, de 23/01/2018 - GAB/
FUNTELPA, e observadas as disposições da Lei Federal n.º. 
10.520/2002, Decreto nº. 3.555 de 2000, Decreto Federal n. 
º 5.450 de 2005, Decretos Estaduais n.º. 877 e 878, de 31 
de março de 2008, Lei Estadual nº. 2.069 de 20 de fevereiro 
de 2006, subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 
1993, RESOLVE ADJUDICAR o Pregão Eletrônico nº 019 /2018, 
que objetiva a CONTRATAÇÃO DE GRÁFICA PARA SERVIÇOS 
DE IMPRESSÃO DO LIVRO COMEMORATIVO DO PROGRAMA 
“CATALENDAS” DA REDE CULTURA DE COMUNICAÇÃO; com 
base nos elementos constantes do processo correspondente, a 
Empresa: MARINA - ARTES GRAFICAS E EDITORA LTDA - ME, 
pessoa jurídica inscrita sob o CNPJ nº 32.909.319/0001-20, com 
o Valor Global: R$ 23.495,00 (VINTE E TRÊS MIL QUATROCENTOS 
E NOVENTA E CINCO REAIS).
Belém, 30 de outubro de 2018.
Benedito Ivo Santos Silva
Pregoeiro da FUNTELPA

Protocolo: 377997


